in gloriâ, latabuntur in cubilibus suis. Grad. (Ps. 149).

APPL. — Examen sur le respect envers les saintes Reliques qui sont dans votre Eglise ou que vous possédez chez vous ; sur l'honneur que vous leur rendez... Dans quels sentiments embrassez-vous l'autel à la sainte Messe, et surtout en faisant cette belle prière : *Oramus te, Domine, per merita Sanctorum quorum reliquiæ hic sunt, et omnium Sanctorum ; ut indulgere digneris omnia peccata mea.* Partagez-vous les sentiments de l'Eglise qui conseille les châsses précieuses et fait des translations solennelles ?

AFF. — Penser à la gloire dont les Reliques brilleront au dernier jour..... : *Auge in nobis, Domine, resurrectionis fidem.* Coll.

Déplorez les faiblesses de votre foi...

RÉSOL. — Vénérer et honorer les Reliques.

2° *Les Reliques des Saints nous prêchent l'imitation de leurs vertus.*

CONSID. — *Sanctorum reliquiæ, tanquam salutaria exempla, fidelium oculis objiciuntur, ut ad eorum imitationem mores componant.* (C. Tred. Sess., xxv).

Que nous disent, en effet, ces reliques exposées à notre vénération ? Le culte qui leur est rendu dès à présent, la vertu salutaire qui s'en exhale, la gloire qui les attend à la Résurrection générale, nous prêchent les avantages du détachement des biens extérieurs et la réalité des Béatitudes résumées par saint Luc :

« Ne recherchez pas l'abondance des biens extérieurs, nous disent ces reliques ; heureux les pauvres ; ce sont eux que Dieu fait Rois » : *Beati pauperes, quia vestrum est regnum Dei.* Et elles nous enseignent la vertu cardinale de Tempérance, qui modère notre recherche des satisfactions et des aises.

« Ne mettez pas votre bonheur dans le boire et le manger, nous disent-elles encore ; les privations, loin d'altérer votre joie, l'augmenteront au contraire, parce que Dieu vous rassiera, en compensation, d'une nourriture spirituelle » : *Beati qui nunc esuritis, quia satura-*

bimini ; et c'est ainsi que nous est enseignée la Justice ; car rien ne rend compatissant, et, par suite, bienfaisant envers le prochain, comme les privations volontairement endurées.

« Dédaignez les joies extérieures, nous crient ces restes sacrés ; pleurez vos propres fautes et la folie des mondains, et vous trouverez des consolations divines sur la terre et le bonheur sans fin au Ciel » : *Beati qui nunc fletis, quia ridebitis* ; et ainsi nous est enseignée la Prudence qui déplore et fuit tout ce qui est une occasion de chute.

« Ne recherchez pas la faveur des hommes, et même estimez-vous heureux quand ils vous haïront, quand ils vous persécuteront à cause du Fils de l'homme, car la récompense éternelle sortira plus abondante de ces maux passagers » : *Beati estis cum vos oderint homines..... et ejecerint nomen vestrum tanquam malum, propter Filium hominis. Gaudete in illâ die, et exultate : ecce enim merces vestra multa est in Cælo*. Ev. Et ainsi, à l'école des Reliques, nous recevons une leçon de Force pour supporter courageusement la haine des hommes.